§. 53. Et benedicens fregit. v. 23.

Benedixit panem ut eum sanctificaret, tantoque mysterio præpararet: & discipulos suos doceret sanctificandum esse prius per præparationem quasdam quæ Deo sunt exhibenda, ita ut omni indignite, labe & immunditia tanto Sacramento contrarijs careant. Vnde patet quam sit impia locta Calviniana seu Reformata, quæ in sua formula cœnæ Germanicæ Antwerpianæ edita, ante sumptionem panis sui cœnatici, excommunicat & mathematizat, omnes qui aliquam creaturam benedicunt. Hi enim Christum Dominum benedicentem pani à sua cœna manifeste excludunt. O impietas! fregit porro panem ad indicandam mortem suam, qua corpora ab anima eius paulo post diuidendum erat. Pythagoras dicere solebat præ-

nem ne frangito: hoc est amicitiam te dissoluit. Verum quia summa illa amicitia, quæ erat in te Corpus & animam Christi, dissoluita per mortem erat, ideo panem frangere voluit. Et ut ostenderet sub una consecrata hostia particula æquæ summi totum Christi Corpus, atque sub hostia integra, & tantum esse sub fragmento quantum totum tegit: veteres ictus fœdus hostia omnia tabant & in duas partes dividebant, atque inter eas transibant, ut is qui fœdus violaret, non secus ac hostia illa medius scindetur.

Hæc cogita mihi Christiane cum ad hoc sacramentum accedis: nonne accedis ut insime cum eo vniaris? nonne velut amicus ad amicum Deum ire profiteris: videris ergo, qui occultam in pectore geris simulantem, peccatum inquam quo velut gladio Deum perimere tentas. Sane iudas (sive aliqui volant lumpis Eucharistiam) indigne lumpis, ideoque non mitum si suspendio crepuit medius, & in sempiternum diuultus est a Domino?

§. 54. Et dedit eis. v. 22.

Non solum in signum veri amoris vñi hodie communicaturis datur, (quem enim amamus illum partipem facile facimus & libenter omnium quæ habemus: liquidem verus amor nunquam quiescit, labores semper, & conatur omni modo benefacere illi quem amat, ut hanc ambo quali vnuatur cor & vna anima) sed etiam in signum extraditionis cum potestatis communicatione ad tractandum & pro alijs efficiendum hoc Sacramentum, ut hodie fit in ordinandis a tempore Apostolorum accepto more.

Gratias igitur tibi agimus Christe Deus noster quoniam dignatus es nos participes facere Corporis & sanguinis tui in remissionem peccatorum: ita amplius quod Sacerdotes tua vice sanctos instiuiti proinde rogamus, ut quod quondam ex pura Virginis Matris carne assulisti Corpus, nos ita suscipere & tractare velimus; ut mystici ipsius Corporis membris insiti, spiritus & gratia impleamur & regamur donis.

§. 55. Et ait illis sumite. v. 22.

Sæpius antea commederat bonus Iesus cum discipulis, sed nunquam tali modo, quo nunc ait; Sumite, aut, desiderio desideravi hoc pascha manducare vobis: nam ante hac edebat cum ipsis agnum assatum & panem azymum figurantem: in hac autem cena non figuram amplius sed veritatem & semetipsum dare in cibum discipulis intendebat: nempe Agnum illum, qui tolleret peccata mundi, hunc offerri & sumi mandabat: carnem nostram & sanguinem hactenus assumperat, ut facilius nobiscum conuerteret & nos

E

attrahere

attrahere ad se posset, nuncautem ut toti in ipsum mutaremur, voluitse
immergere intra nos uti cibus, vel potio medicinalis. Triginta & amplius
annis salutis nostræ cupidus circumierat quærendo ouem quam perdis-
rat, vt eam de diabolica potestate liberaret, vt primum autem diem
aduenisse salutis nostræ aduertit in qua sitim & desiderium suum expiere
posset, confeceauit panem in Corpus & vinum in sanguinem suum, dedit
que discipulis animando eos verbo: sumite.

O Benedicte Iesu quanto cum desiderio amore & gaudio desiderasti
hunc diem salutis nostræ, in qua posses nobis dare tuam carnem &
sanguinem, tum ad offerendum, tum ad manducandum: tanto certe ma-
gis desiderare debebant & latari omnes quotquot oblaturi & manducatu-
ri erant considerantes donum & cibum illum cœlestem cum omni sua vi-
tute & potentia: Tu autem tristari potius qui eras agnus ille: mactandus
& mortificandus & assandus igne variorum tormentorum, & indicibilium
pœnarum, ideo sole clarus perspicio, hoc desiderium tuum magis ex am-
ore profluxi te, atque adeo meam utilitatem & bonum tibi magis cordi-
se, quam sit tuus dolor, & maius tibi gaudium esse ex mea salute & vita,
quam ex morte tua & doloribus infinitis. Sint igitur dolores tui mihi regi-
giuum & mors tua vita mea semper. Mira, mira res: panem vident, tangunt
& odorantur & gustant & frangendo audiunt sonum panis, & tu Domine
omnipotens & verax aies: Hoc est corpus meum. Quælo Domine (vt si loquar
in persona incredulorum) vis nos facere cœcos & fatuos, vt iudicemus
quod alter videmus & sentimus?

§. 56. Hoc est Corpus meum. v. 23.

Respondet Christus, Nolo cœcos facere, sed videntes plus quam
homines vident, panem videt gentilis, panem videt Iudeus, & tu Christu-
ne vides panem. In hoc par es tu, ita sane etiam iudicato. Sed postquam
ego veritas & vita dixi super pane illio. Hoc est Corpus meum, quod tunc non
suntib[us] vere & realiter & substantialiter Corpus meum nolite negare, auto-
nun creditis mihi dicenti: ecce, tunc est ibi Corpus meum, & es tu Christu-
ni, quoad hoc punctum; aut non creditis mihi dicenti: & ecce tunc Christi-
anu[m] non es tu. Quia non est Christianus qui credit quod ipse vult, sed quod
ego propono, siue illi aliquid verum esse videatur siue non.